MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ

EDITAL 15/2024 - DDE/PC EDITAL 15/2024 - DDE/PC

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NAS COMEMORAÇÕES DOS 15 ANOS DO IFPBEDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NAS COMEMORAÇÕES DOS 15 ANOS DO IFPB

CAMPUS PICUÍ E II ENCONTRO DE BANDAS E FANFARRASCAMPUS PICUÍ E II ENCONTRO DE BANDAS E FANFARRAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus Picuí, no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura das inscrições para a seleção de monitores voluntários para atuar nas comemorações dos 15 anos

do Campus e no II Encontro de Bandas e Fanfarras, conforme as disposições a seguir:

1. OBJETIVO1. OBJETIVO

Selecionar 30 (trinta) monitores voluntários para atuar no apoio às a vidades comemora vas e no II Encontro de

Bandas e Fanfarras, promovidos pelo IFPB Campus Picuí. Os monitores selecionados receberão cer ficado de 20 horas

de atividades.

2. DAS VAGAS2. DAS VAGAS

Serão oferecidas 30 (trinta) vagas para monitoria voluntária.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada por ordem de inscrição, respeitando o limite de vagas disponíveis.

4. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO4. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições estarão abertas nos dias 09 e 10 de setembro de 2024 09 e 10 de setembro de 2024 até as 12:00h do último dia de inscrição, e

deverão ser realizadas através do formulário eletrônico

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0NMtlKnaxgDx0O9b6zuFs3JifqEoJMG0YDHzWARkknGwaQQ/viewform?

usp=pp_url.

5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Para participar da seleção, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos:

Estar regularmente matriculado em qualquer curso do IFPB Campus Picuí;

Ter disponibilidade para participar de treinamentos e colaborar nas atividades programadas;

Demonstrar proatividade, responsabilidade e habilidade em trabalhar em equipe.

6. DAS ATIVIDADES DO MONITOR6. DAS ATIVIDADES DO MONITOR

Os monitores voluntários atuarão em diversas frentes, como:

Organização e apoio logístico durante os eventos;

Recepção de convidados, bandas e fanfarras;

Orientação ao público;

Auxílio na coordenação das atividades culturais e comemorativas.

7. DAS CARACTERÍSTICAS DESEJÁVEIS7. DAS CARACTERÍSTICAS DESEJÁVEIS

O monitor voluntário deve apresentar as seguintes características:

Comprometimento com as atividades e horários estipulados;

Capacidade de trabalho em equipe e boa comunicação;

Iniciativa e resolução de problemas;

Interesse em participar de atividades culturais e comemorativas.

8. DO RESULTADO8. DO RESULTADO

O resultado com a lista dos selecionados será divulgado no site oficial do IFPB Campus Picuí no dia 10 de setembro de10 de setembro de

2024 a partir das 18:00h2024 a partir das 18:00h.

9. DA CERTIFICAÇÃO9. DA CERTIFICAÇÃO

Os monitores que cumprirem suas atividades durante o evento terão direito a certificado de 20 (vinte) horas

complementares, emitido pelo IFPB Campus Picuí.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora

Picuí, 9 de setembro de 2024.

Francinaldo Leite da Silva (1909103)

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO CAMPUS PICUÍ

CAMPUS PICUÍ

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francinaldo Leite da SilvaFrancinaldo Leite da Silva, DIRETOR(A) - CD4 - DDE-PCDIRETOR(A) - CD4 - DDE-PC, em 09/09/2024 07:29:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

602793

f975f686a5

PB 151, S/N, Cenecista, PICUI / PB, CEP 58187-000

http://ifpb.edu.br - (83) 3371-2727

	1. OBJETIVO
	2. DAS VAGAS
	3. DA SELEÇÃO
	4. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
	5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
	6. DAS ATIVIDADES DO MONITOR
	7. DAS CARACTERÍSTICAS DESEJÁVEIS
	8. DO RESULTADO
	9. DA CERTIFICAÇÃO
	10. DISPOSIÇÕES FINAIS
	Documento assinado eletronicamente por: